
РЕШЕНИЕ по делу № Р-058-08
в отношении ООО "ЦКР "Книжка" <…>

25.04.2008 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
<...> - зам. руководителя Башкортостанского УФАС России, Председатель Комиссии;
<...> - зам. руководителя – начальник отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - зам. начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> - ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
секретарь Комиссии;
рассмотрев дело №Р-039-08 и рекламу, опубликованную под названием "Сигарная среда" на стр. 92-93 журнала "ПРАЙД" №2 (4)
за март 2008 г., <…> рекламодателем которой является ООО "ЦКР "Книжка",
установила:
Реклама, опубликованная под названием "Сигарная среда", размещенная на стр. 92-93 журнала "ПРАЙД" №2 (4) за март 2008 г.,
рекламодателем которой <…> является ООО "ЦКР "Книжка" - имеет нарушения части 3 статьи 23 Федерального закона "О
рекламе" в части того, что:
- Реклама табака и табачных изделий в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде курения, причем
такому предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (рекламного
пространства).

В рекламе "Сигарная среда …" не публикуются предупреждения.

Ответственность за данное нарушение определена в отношении рекламодателя и рекламораспространителя (часть 6 и часть
7 ст. 38 ФЗ "О рекламе").

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу "Сигарная среда", размещенную на стр. 92-93 журнала "ПРАЙД" №2 (4) за март 2008 г.
поскольку она размещалась с нарушением требований части 3 статьи 23.

2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, ООО "ЦКР "Книжка" выдать предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе и в срок до 16 мая 2008 г. представить в Управление доказательства
исполнения.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме 28.04.2008 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 


